

## 2021 年度 活動計算書

自 2021年4月1日

至 2022年3月31日

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

(単位:円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業 (カレンダー)	合計
I 経常収益			
1 受取会費	6,768,000	0	6,768,000
2 受取寄付金	127,593,277	0	127,593,277
3 受取助成金	13,920,923	0	13,920,923
4 受取補助金	77,151,554	0	77,151,554
5 事業収益			
カレンダー事業収益	0	18,329,464	18,329,464
6 その他収益			
役務収益	1,417,748	0	1,417,748
受取利息	277,873	40	277,913
為替差益	2,043,506	0	2,043,506
雑収入	4,428,869	5,000	4,433,869
経常収益計	233,601,750	18,334,504	251,936,254
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	70,779,890	4,231,449	75,011,339
退職金	274,535	27,200	301,735
退職給付費用	4,628,620	233,500	4,862,120
通勤費	762,886	110,191	873,077
家賃手当	3,708,848	0	3,708,848
法定福利費	8,852,711	505,437	9,358,148
福利厚生費	753,825	0	753,825
人件費計	89,761,315	5,107,777	94,869,092
(2) その他経費			
売上原価	175,765	4,419,611	4,595,376
トレーニング費用	2,773,269	0	2,773,269
会場使用料	22,350	0	22,350
会議費	130,353	0	130,353
プロジェクト物資	10,186,540	0	10,186,540
旅費交通費	7,283,103	1,570	7,284,673
通信運搬費	5,695,683	5,094,399	10,790,082
印刷製本費	3,798,048	484,500	4,282,548
消耗品費	980,069	429,617	1,409,686
研修費	35,625	0	35,625
業務委託費	28,767,873	440,000	29,207,873
車両費	3,954,746	0	3,954,746
事務所家賃	9,789,557	898,912	10,688,469
水道光熱費	616,676	41,492	658,168
修繕費	188,922	0	188,922
賃借料	16,371	0	16,371
減価償却費	709,337	0	709,337
広告宣伝費	68,457	228,619	297,076
諸会費	354,472	0	354,472
新聞図書費	28,323	0	28,323
支払寄付金	1,119,250	0	1,119,250
租税公課	441,418	204,119	645,537
支払手数料	7,538,542	172,656	7,711,198
雑費	280,803	25,887	306,690
商品廃棄損	2,407	263,322	265,729
為替差損	40,760	0	40,760
貸倒引当金繰入額	0	1,453	1,453
保険料	2,223,836	0	2,223,836
その他経費計	87,222,555	12,706,157	99,928,712
事業費計	176,983,870	17,813,934	194,797,804
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	20,842,588		20,842,588
退職金	27,200		27,200
退職給付費用	1,341,200		1,341,200
通勤費	383,221		383,221
法定福利費	3,933,163		3,933,163
福利厚生費	157,882		157,882
人件費計	26,685,254		26,685,254
(2) その他経費			
会場使用料	11,847		11,847
会議費	15,164		15,164
旅費交通費	131,009		131,009
通信運搬費	1,114,424		1,114,424
印刷製本費	16,336		16,336
消耗品費	448,860		448,860
研修費	26,000		26,000
業務委託費	2,039,070		2,039,070
事務所家賃	2,723,700		2,723,700
水道光熱費	115,337		115,337
リース料	603,608		603,608
修繕費	3,613,610		3,613,610
賃借料	4,303		4,303
諸会費	395,000		395,000
租税公課	56,053		56,053
支払手数料	642,083		642,083
雑費	13,636		13,636
保険料	21,377		21,377
その他経費計	11,991,417		11,991,417
管理費計	38,676,671		38,676,671
経常費用計	215,660,541	17,813,934	233,474,475
当期経常増減額	17,941,209	520,570	18,461,779
III 経常外収益			
過年度損益修正益	609,535	9,299	618,834
経常外収益計	609,535	9,299	618,834
IV 経常外費用			
雑損失	409,968	275,400	685,368
過年度損益修正損	2,144,066	11,000	2,155,066
経常外費用計	2,554,034	286,400	2,840,434
当期経常外増減額	▲ 1,944,499	▲ 277,101	▲ 2,221,600
経理区分振替額	243,469	▲ 243,469	0
税引前当期正味財産増減額	16,240,179	0	16,240,179
法人税、住民税及び事業税	70,000	0	70,000
当期正味財産増減額	16,170,179	0	16,170,179
前期繰越正味財産額	208,912,263	▲ 486,083	208,426,180
次期繰越正味財産額	225,082,442	▲ 486,083	224,596,359

※その他の事業のうちコンサート事業は実施しておりません。

# 2021 年度 貸借対照表

2022年3月31日 現在

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	322,364,112	
売掛金	139,819	
棚卸商品	803,142	
貯蔵品	890,015	
仮払金	1,968,165	
立替金	2,480	
未収金	4,912,678	
前払費用	7,203,093	
貸倒引当金(▲)	▲ 1,453	
流動資産合計		338,282,051
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
器具備品	1	
車両運搬具	963,730	
有形固定資産計	963,731	
(2) 投資その他の資産		
出資金	1	
保証金	2,263,257	
投資その他の資産計	2,263,258	
固定資産合計		3,226,989
資産合計		341,509,040
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	28,601,382	
前受金	49,911,567	
源泉税等預り金	1,280,315	
未払法人税等	70,000	
未払消費税	342,600	
賞与引当金	2,465,000	
流動負債合計		82,670,864
2. 固定負債		
退職給付引当金	34,241,817	
固定負債合計		34,241,817
負債合計		116,912,681
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	208,426,180	
当期正味財産増減額	16,170,179	
正味財産合計		224,596,359
負債及び正味財産合計		341,509,040

2021 年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年度12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）に準拠して作成しています。

- (1) 棚卸資産の評価基準  
棚卸資産の評価基準は、先入先出法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却方法  
海外事務所の有形固定資産の減価償却方法は定額法、その他は定率法によっています。ただし30万円以下の有形固定資産については税法の少額減価償却資産の特例を適用しています。
- (3) 引当金の計上基準  
①貸倒引当金 債権の貸倒損失にそなえるため、一般債権に対し法人税法の法定繰入率（1000分の10）及び繰入限度額の割増の特例により回収不能見込額を計上しています。  
②賞与引当金 職員賞与の翌期支給見込の内、当期負担に属する金額を計上しています。  
③退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

自 2021年4月1日  
至 2022年3月31日

2. 事業損益の区分は以下の通りです。

	①世界各地の難民、紛争や災害による被災民及び社会的に困難な境遇にある人々に対するの救援・復旧・復興協力事業、及び開発協力事業、政策提言並びにそれらに係る事業。										②国内の大規模災害で被災した人々に対するの救援・復旧・復興協力事業、政策提言並びにそれらに係る事業。			③前項①・②に関して、機関誌・刊行物等の発行及びマスメディア等を通じての広報活動並びに社会教育、政策提言などの事業。			④この法人の目的にかなう事業を行っている他団体に対するの支援事業。		⑤その他この法人の目的達成に必要な事業。	
	カンボジア	ラオス/東南アジア	南アフリカ	パレスチナ	スーダン北・南	コリア	新規海外事業調査	海外共通	国内震災	調査研究	NGO相談員	広報	無指定募金	他団体家賃	その他支援活動	その他の事業/カンパニー	管理部門	合計		
I 経常収益																				
会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,768,000	6,768,000		
寄付金収入	170,246	7,825,379	3,125,346	15,112,451	3,282,310	364,500	3,000,000	6,397,287	0	146,500	0	39,836	88,028,922	0	0	0	100,500	127,593,277		
助成金収入	0	5,725,382	5,000,000	0	3,195,541	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,920,923		
補助金収入	0	1,737,730	8,499,068	33,555,102	32,659,654	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	700,000	77,151,554		
カレンダー売上	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,329,464		
役員収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,417,748	0	0	0	0	0	0	0	1,417,748		
受取利息	442	257,824	17,099	0	202	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40	2,306	277,913		
為替差益	63,432	1,250,794	0	510,101	78,834	0	4,645	0	0	0	0	0	0	0	0	0	135,700	2,043,506		
雑収入	54,603	168,128	75,167	1,020,277	154,509	1,609,149	5,000	104,410	0	114,125	11,160	161,516	0	811,083	0	5,000	139,742	4,433,869		
経常収益計	288,723	16,965,237	16,716,680	50,197,931	39,371,050	1,973,649	3,009,645	6,501,697	0	260,625	1,428,908	201,352	88,028,922	811,083	0	18,334,504	7,846,248	251,936,254		
II 経常外収益・特別利益																				
過年度損益修正益	0	140,010	55	460,320	0	0	0	0	0	0	0	150	0	0	0	9,299	9,000	618,834		
経常外収益・特別利益 計	0	140,010	55	460,320	0	0	0	0	0	0	0	150	0	0	0	9,299	9,000	618,834		
収益 計	288,723	17,105,247	16,716,735	50,658,251	39,371,050	1,973,649	3,009,645	6,501,697	0	260,625	1,428,908	201,502	88,028,922	811,083	0	18,343,803	7,855,248	252,555,088		
III 経常費用																				
(1) 人件費																				
給与手当	2,625,335	8,671,766	5,324,680	15,200,744	17,537,510	2,604,657	571,026	1,017,918	0	827,975	792,000	15,606,279	0	0	0	4,231,449	20,842,588	95,853,927		
退職金	88,000	24,935	0	80,000	0	0	0	0	0	0	27,200	54,400	0	0	0	27,200	27,200	328,935		
退職給付費用	96,000	1,935,614	152,000	263,404	874,102	303,600	0	114,600	0	72,200	74,000	743,100	0	0	0	233,500	1,341,200	6,203,320		
通勤費	0	196,767	21,478	42,881	25,636	31,382	0	6,054	0	6,048	16,948	415,692	0	0	0	110,191	383,221	1,256,298		
家賃手当	0	640,484	0	1,746,606	1,321,758	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,708,848		
法定福利費	365,235	1,113,903	308,729	1,820,114	2,324,209	401,156	0	202,664	0	136,663	116,761	2,063,277	0	0	0	505,437	3,933,163	13,291,311		
福利厚生費	64,417	42,240	337,391	105,475	204,302	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	157,882	157,882	911,707		
人件費計	3,238,987	12,625,709	6,144,278	19,259,224	22,287,517	3,340,795	571,026	1,341,236	0	1,042,886	1,026,909	18,882,748	0	0	0	5,107,777	26,685,254	121,554,346		
(2) その他経費																				
売上原価	0	82,800	6,852	80,215	0	0	0	0	0	0	0	5,898	0	0	0	4,419,611	0	4,595,376		
トレーニング費用	0	0	1,238,149	0	1,535,120	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,773,269		
会場使用料	0	16,675	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,675	0	0	0	11,847	11,847	34,197		
会議費	0	49,650	0	0	76,305	0	0	0	0	0	0	4,398	0	0	0	0	15,164	145,517		
プロジェクト物資	0	131,266	467,294	21,894	9,566,086	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,186,540		
旅費交通費	359,072	496,769	190,072	2,009,151	2,168,359	31,838	1,871,265	0	0	9,795	9,620	137,162	0	0	0	1,570	131,009	7,415,682		
通信運搬費	58,706	72,015	203,873	334,869	232,664	924	7,308	8,085	0	0	5,180	4,772,059	0	0	0	5,094,399	1,114,424	11,904,506		
印刷製本費	2,524	21,854	22,755	38,679	8,131	1,290	264	0	0	0	8,878	3,693,673	0	0	0	484,500	16,336	4,298,884		
消耗品費	15,503	108,602	188,379	245,538	293,461	0	810	0	0	0	0	127,776	0	0	0	429,617	448,860	1,858,546		
研修費	0	0	0	15,625	10,000	0	0	5,000	0	0	0	5,000	0	0	0	26,000	26,000	61,625		
業務委託費	1,089,199	1,080,922	1,341,814	21,901,084	7,118,511	0	649,739	819,264	0	0	0	1,174,000	0	0	0	440,000	2,039,070	31,246,943		
車両費	126,057	722,585	734,400	0	1,895,821	0	475,883	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,954,746		
事務所家賃	275,124	343,920	804,289	1,636,316	1,319,710	0	0	1,749,375	0	103,464	103,464	2,642,812	0	811,083	0	898,912	2,723,700	13,412,169		
水道光熱費	112,629	35,709	76,767	146,082	21,578	0	0	87,638	0	4,908	4,908	126,457	0	0	0	41,492	115,337	773,505		
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	603,608		
修繕費	56,650	41,113	0	6,890	84,269	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,613,610	3,802,532	3,802,532		
賃借料	16,371	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,303	4,303	20,674		
減価償却費	0	516,592	192,745	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	709,337		
広告宣伝費	0	68,457	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	228,619	0	297,076		
諸会費	0	35,444	0	117,147	11,881	190,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	395,000	395,000	749,472		
新聞図書費	0	0	0	23,763	0	0	0	0	0	0	0	4,560	0	0	0	0	0	28,323		
支払寄付金	0	0	0	1,119,250	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,119,250		
租税公課	338,147	2,677	2,139	32,028	5,818	3,182	173	152	0	3,945	50,394	2,763	0	0	0	204,119	56,053	701,590		
支払手数料	17,675	155,604	50,570	95,783	535,841	440	1,229	43,521	0	83	0	6,637,796	0	0	0	172,656	642,083	8,353,281		
雑費	0	19,856	0	0	255,477	0	5,470	0	0	0	0	0	0	0	0	25,887	13,636	320,326		
商品廃棄損	0	0	746	1,661	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	263,322	0	265,729		
為替差損	0	0	38,791	0	0	0	509	0	0	0	0	1,460	0	0	0	0	0	40,760		
貸倒引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,453	0	1,453		
保険料	148,590	478,991	0	627,558	532,686	0	378,991	0	0	0	0	57,020	0	0	0	21,377	21,377	2,245,213		
その他の経費計	2,616,247	4,481,501	5,559,635	28,453,533	19,265,058	227,674	3,391,641	2,713,035	0	122,195	182,444	19,398,509	0	811,083	0	12,706,157	11,991,417	111,920,129		
経常費用計	5,855,234	17,107,210	11,703,913	47,712,757	41,552,575	3,568,469	3,962,667	4,054,271	0	1,165,081	1,209,353	38,281,257	0	811,083	0	17,813,934	38,676,671	233,474,475		
IV 経常外費用																				
雑損失	3	309,966	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	275,400	99,999	685,368		
過年度損益修正損	30,115	378,258	3,395	1,625,053	0	0	0	55	0	0	0	107,190	0	0	0	11,000	0	2,155,066		
V 法人税等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000		
事業費 計	5,885,352	17,795,434	11,707,308	49,337,810	41,552,575	3,568,469	3,962,667	4,054,326	0	1,165,081	1,209,353	38,388,447	0	811,083	0	18,100,334	38,846,670	236,384,909		
当期正味財産増減額	▲ 5,596,629	▲ 690,187	5,009,427	1,320,441	▲ 2,181,525	▲ 1,594,820	▲ 953,022	2,447,371	0	▲ 904,456	219,555	▲ 38,186,945	88,028,922	0	0	243,469	▲ 30,991,422	16,170,179		

(単位：円)

## 3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は、224,596,359 円ですが、7,613,029 円は、下記のように使途が特定されています。

従って使途が制約されていない正味財産は、216,983,330 円です。

(単位：円)

内 容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
ラオス事業					
寄付金 ラオス事業指定寄付金	4,993,532	7,825,379	9,505,766	3,313,145	
助成金 Welthaus	-	5,725,382	5,725,382	-	
補助金 外務省NGO連携無償資金1年次	826,556	0	826,556	-	車両減価償却分
補助金 外務省NGO連携無償資金3年次	-	1,737,730	1,737,730	-	
<b>ラオス事業 計</b>	<b>5,820,088</b>	<b>15,288,491</b>	<b>17,795,434</b>	<b>3,313,145</b>	
南アフリカ事業					
寄付金 南アフリカ事業指定寄付金	-	3,125,346	0	3,125,346	
助成金 立正佼成会	-	5,000,000	5,000,000	-	
補助金 外務省NGO連携無償資金2021.3月～	-	7,726,532	7,726,532	-	左記の他 939,062 前受金計上
補助金 外務省NGO連携無償資金2022.3月～	-	772,536	772,536	-	左記の他 12,145,000 前受金計上
<b>南アフリカ事業 計</b>	<b>-</b>	<b>16,624,414</b>	<b>13,499,068</b>	<b>3,125,346</b>	
パレスチナ事業					
寄付金 パレスチナ事業指定寄付金	-	15,112,451	15,112,451	-	
補助金 外務省NGO連携無償資金2021.2月～	-	28,386,419	28,386,419	-	
補助金 外務省NGO連携無償資金2022.3月～	-	5,168,683	5,168,683	-	左記の他 34,504,234 前受金計上
<b>パレスチナ事業 計</b>	<b>-</b>	<b>48,667,553</b>	<b>48,667,553</b>	<b>-</b>	
スーダン事業					
寄付金 スーダン事業指定寄付金	-	3,282,310	3,282,310	-	
助成金 連合愛のカンパ	-	1,300,000	1,300,000	-	
助成金 浄土宗平和教会	-	500,000	500,000	-	
助成金 フェリシモ地球村の基金2020	-	718,350	718,350	-	
助成金 フェリシモ地球村の基金2021	-	177,191	177,191	-	左記の他 822,809 前受金計上
助成金 大竹財団	-	500,000	500,000	-	左記の他 500,000 前受金計上
助成金 アフリカ支援基金	-	0	0	-	左記の他 1,000,000 前受金計上
補助金 外務省NGO連携無償資金2021.1～	-	25,695,086	25,695,086	-	
補助金 UNDP	-	3,605,696	3,605,696	-	
補助金 UNICEF	-	3,358,872	3,358,872	-	左記の内 1,156,637 未収金計上
<b>スーダン事業 計</b>	<b>-</b>	<b>39,137,505</b>	<b>39,137,505</b>	<b>-</b>	
その他					
寄付金 カンボジア事業指定寄付金	-	170,246	170,246	-	
寄付金 コリア事業指定寄付金	-	364,500	364,500	-	
寄付金 新規調査イエメン事業指定寄付	-	3,000,000	3,000,000	-	
寄付金 アフガニスタン事業指定寄付	-	939,500	44,618	894,882	
寄付金 イラク事業指定寄付	-	10,500	10,500	-	
寄付金 東日本震災指定寄付	243,361	0	0	243,361	
寄付金 国内災害支援指定寄付	36,295	0	0	36,295	
寄付金 調査研究・政策提言事業指定寄付	-	146,500	146,500	-	
寄付金 広報事業指定寄付	-	39,836	39,836	-	
寄付金 管理指定寄付	-	100,500	100,500	-	
補助金 中小企業庁 一時支援金	-	600,000	600,000	-	COVID-19関連公的支援金
補助金 公) 東京しごと財団 雇用環境整備促進奨励金	-	100,000	100,000	-	COVID-19関連公的支援金
<b>その他 計</b>	<b>279,656</b>	<b>5,471,582</b>	<b>4,576,700</b>	<b>1,174,538</b>	
<b>合計</b>	<b>5,273,188</b>	<b>34,117,068</b>	<b>31,777,227</b>	<b>7,613,029</b>	
助成金	0	13,920,923	13,920,923	0	
補助金	826,556	77,151,554	77,978,110	0	
<b>合 計</b>	<b>6,099,744</b>	<b>125,189,545</b>	<b>123,676,260</b>	<b>7,613,029</b>	

2021年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人 日本国際ボランティアセンター  
 自 2021年4月1日  
 至 2022年3月31日

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	306,409	0	196,409	110,000	△ 109,999	1
車両運搬具	5,468,456	1,156,474	4,010,714	2,614,216	△ 1,650,486	963,730
投資その他の資産						
出資金	100,000	0	99,999	1	0	1
保証金	6,593,169	2,020,320	6,463,480	2,150,009	0	2,263,257
合計	12,468,034	3,176,794	10,770,602	4,874,226	△ 1,760,485	3,226,989

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
事業費			
事業費／人件費 給料手当	75,011,339	4,791,118	0
管理費			
管理費／人件費 給料手当	20,842,588	8,821,700	0
活動計算書計	95,853,927	13,612,818	0
(貸借対照表)			
退職給与引当金	34,241,817	3,263,000	0
貸借対照表計	34,241,817	3,263,000	0

※ 上記の人件費には、役員報酬および使用人兼務役員分も含まれていますが、対象者数が少ないため個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

6. その他の事項

・事業費と管理費の按分方法

事務所家賃 事業の事務所面積専有比率により按分しています。

水道光熱費 事務所家賃の按分比率により按分しています。

## 2021年度 財産目録

2022年3月31日 現在

特定非営利活動法人 日本国際ボランティアセンター

(単位：円)


科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
現金預金		
手元現金		
東京事務所	1,073,654	
ラオス事業 現地事務所	35,849	
南アフリカ事業 現地事務所	493	
パレスチナ事業 現地事務所	683,146	
スーダン事業(北) 現地事務所	326,144	
スーダン事業(南) 現地事務所	514,164	
手元現金計	<b>2,633,450</b>	
銀行預金		
普通預金		
三井住友銀行上野支店普通預金	139,719,696	
三井住友銀行上野支店外貨普通預金	1,079,983	
三菱UFJ銀行上野中央支店普通預金	64,124,873	
ゆうちょ銀行通常貯金	27,675	
Banque Pour Le Commerce Extérieur Lao Savannakhet Branch (ラオス)	17,585,630	
NEDBANK Johannesburg Invest Rand AC (南アフリカ)	86,660	
THE NATIONAL BANK (パレスチナ)	3,804,776	
Bank of Khartoum (スーダン)	4,064,378	
ハイバル	1,137	
普通預金計	<b>230,494,808</b>	
定期預金		
三菱UFJ銀行上野中央支店	30,285,839	
Banque Pour Le Commerce Extérieur Savannakhet Branch (ラオス)	2,006,704	
定期預金計	<b>32,292,543</b>	
ゆうちょ銀行 郵便振替口座 6口座	<b>56,943,311</b>	
銀行預金計	<b>319,730,662</b>	
現金預金計	<b>322,364,112</b>	
売掛金 カレンダー事業 売掛金	139,819	
売掛金計	<b>139,819</b>	
商品		
広報事業 物販用商品	137,214	
カレンダー事業 物販用商品	519,699	
パレスチナ事業他3事業 物販用商品	146,229	
棚卸資産計	<b>803,142</b>	
貯蔵品(切手等)	890,015	
仮払金		
南アフリカ事業 現地事務所	120,919	
パレスチナ事業 現地事務所	997,047	
南スーダン事業 現地事務所	850,199	
仮払金計	<b>1,968,165</b>	
立替金		
東京事務所スタッフ	2,480	
立替金計	<b>2,480</b>	
未収金		
UNICEF(補助金)	1,156,637	
ジャックス他(寄付金収入)	3,365,422	
他団体 家賃等未収金	2,808	
NGO相談員 役務収益	157,788	
東京事務所スタッフ(仮払金精算戻分)	230,023	
未収金計	<b>4,912,678</b>	
前払費用		
東京事務所 家賃・管理費	402,600	
東京事務所 海外旅行保険・火災保険料	316,421	
東京事務所 その他経費	298,641	
東京事務所 償却保証料(未償却分)	257,664	
東京事務所 償却敷金(未償却分)	161,040	
カレンダー事業 貯蔵品(封筒・段ボール)	194,100	
パレスチナ事業 業務委託費	3,930,620	
ラオス事務所 現地家賃等	17,083	
スーダン事務所 現地家賃等	925,946	
スーダン・南スーダン事業 国連機利用のための預託金	698,978	
前払費用計	<b>7,203,093</b>	
貸倒引当金	<b>▲ 1,453</b>	
流動資産計		<b>338,282,051</b>
<b>2. 固定資産</b>		
(1) 有形固定資産		
器具備品	1	
車両運搬具	963,730	
有形固定資産計	<b>963,731</b>	
(2) 投資その他の資産		
出資金 株式会社普通株式	1	
保証金		
東京事務所保証金	2,020,320	
海外事務所(南アフリカ・パレスチナ)保証金	242,937	
保証金計	<b>2,263,257</b>	
投資その他の資産計	<b>2,263,258</b>	
固定資産合計		<b>3,226,989</b>
資産合計		<b>341,509,040</b>
<b>II 負債の部</b>		
<b>1. 流動負債</b>		
未払金		
外務省日本NGO連携無償資金協力(パレスチナ・スーダン・南アフリカ事業)	25,318,404	
社会保険料 団体負担分3月分	1,250,564	
東京事務所 人件費・経費	1,804,632	
パレスチナ・カンボジア事務所 現地経費	227,782	
未払金計	<b>28,601,382</b>	
前受金		
外務省日本NGO連携無償資金協力(南アフリカ・パレスチナ事業)	47,588,758	
その他民間助成金(スーダン事業)	2,322,809	
前受金計	<b>49,911,567</b>	
源泉税等預り金		
東京事務所 社会保険料	920,127	
東京事務所 源泉所得税・住民税	341,761	
海外事務所(南アフリカ) 社会保険料・源泉所得税	18,427	
源泉税等預り金計	<b>1,280,315</b>	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	342,600	
賞与引当金	2,465,000	
流動負債合計		<b>82,670,864</b>
<b>2. 固定負債</b>		
退職給付引当金		
東京事務所	26,744,000	
海外事務所(ラオス・スーダン)	7,497,817	
退職給付引当金計	<b>34,241,817</b>	
固定負債合計		<b>34,241,817</b>
負債合計		<b>116,912,681</b>
<b>III 正味財産</b>		<b>224,596,359</b>

# 監査報告書

2022年5月23日

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター  
理事 今井 高樹 様

監事 田中 雅幸 

監事 矢崎 芽生 

私たちは、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター（JVC）の2021年度（2021年4月1日から2022年3月31日まで）の業務監査及び会計監査を行いました。

理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会に出席し、必要と認める場合には質問をしました。また、財産の状況に関する監査に当たっては、財務諸表等（活動計算書、貸借対照表、財務諸表の注記及び財産目録）と帳簿や証拠書類等との照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

監査の結果、理事の業務執行は、法令、定款及び事業計画に基づき適正に執行され、不正の行為または法令・定款に違反する重大な事実はないことが認められました。

また、法人の財産の状況は、NPO法人会計基準に準拠して、財務諸表等に適正に表示されていると認められました。

以上のとおり報告致します。